Voilà donc comment se présentent les raisonnements [qui paralogisent] par le conséquent et par la non-cause. Ceux, ensuite, [qui paralogisent] par le fait de faire, de deux demandes, une seule, [c'est] quand on ne se rend pas compte qu'il y a plusieurs [demandes] et qu'on ne donne qu'une réponse, comme s'il n'y avait qu'une seule [demande]. En certains [cas], bien sûr, [il est] facile de voir qu'[il y en a] plusieurs, et qu'on ne doit pas donner une réponse unique, par exemple: est-ce la terre qui est la mer ou le ciel? Mais en d'autres, ce l'est moins, et, [en faisant] comme s'il n'y en avait qu'une, ou bien on donne son assentiment, du fait de ne pas répondre à ce qui est demandé, ou bien on paraît être réfuté⁸⁵. Par exemple: est-ce qu'un tel et un tel est un homme? Par suite, si on frappe un tel et un tel, on frappera un homme, et non des hommes.⁸⁶ Ou encore, à propos de [choses] dont certaines sont bonnes et certaines non, toutes sont-elles bonnes ou non?⁸⁷ Quoi qu'on dise, en effet, il y a lieu qu'on donne l'impression de produire une réfutation ou une fausseté apparentes. Car dire, quand des choses ne sont pas bonnes, que l'une est bonne, ou, quand des choses sont bonnes, que l'une n'est pas bonne, [c'est] faux. Parfois, cependant, quand on assume certaines [choses] en plus, on produit une réfutation véritable, par exemple, si on accordait que c'est de la même manière qu'une seule chose et plusieurs se disent blanches et nues et aveugles; en effet, si [est] aveugle celui qui n'a pas la vue en étant de nature à l'avoir, seront aussi aveugles ceux qui n'ont pas la vue en étant de nature à l'avoir. Quand, donc, l'un l'a et l'autre ne l'a pas, les deux seront ou voyants ou aveugles, ce qui est impossible.⁸⁸

⁸⁴Chicane: “La vie, dis-tu, est la même chose que l'âme?” — “Il me semble bien.” — “Mais la vie n'est-elle pas le contraire de la mort?” — “Si fait!” — “Et la mort n'est-elle pas corruption?” — “En effet.” — “La corruption, elle, n'est-elle pas le contraire de la génération?” — “Oui.” — “Un type de corruption n'aura-t-il pas alors comme contraire un type de génération?” — “Il semble.” — “La vie, donc, est un type de génération. Mais il est absurde de dire que la vie consiste à être engendré.” — “C'est étrange, en effet.” — “Donc, la vie n'est pas la même chose que l'âme.” La conclusion que la vie consiste à être engendré est de fait absurde, et elle s'ensuit effectivement du raisonnement proposé. Mais l'identité de la vie et de l'âme n'est aucunement intervenue dans ce raisonnement. Tout y tient à ce que la mort soit le contraire de la vie; c'est donc cela que la réduction à l'absurde oblige à rejeter. — En d'autres mots, à un raisonnement principal qui s'énonce: “Le contraire de la mort est une génération; or La vie est le contraire de la mort; donc, La vie est une génération”, dont la majeure peut s'appuyer sur les prémisses suivantes: “Le contraire d'une corruption est une génération; or Le contraire de la mort est le contraire d'une corruption”, et dont la conclusion est absurde, on ajoute, comme s'il s'agissait d'une prémisse indispensable: “La vie est la même chose que l'âme”, de façon que l'absurdité conclue paraisse obliger à la rejeter comme cause de cette absurdité.